



۲۰۱۹/۰۷/۱۶



سيد عبدالله نادر

د شاهي ماڼي ترکان

لنډه کيسه

د فيسبوک د يارانو نه اخيستل شوي او د پښتو ادب په اوږو کې اغېز شوي

يو پادشاه د خپل ملاحظاتو له وجهي يې چې د خپل شاهي قصر په ترکان په وړاندې يې درلوده، نو په هغه ډير غوصه شو. او امر يې وکړ چې سبا يې اعدام کړي، او هغه ته يې هم ووييل: چې سبا اعدام يې، خواره کوټي په خپل حال ډير غمجن او خواشيني شو. نو چې کله د کور په پلو رهي شو، د دنيا غمونه يې په اوږو بار سول، ډير غمجن کورته ورغی، خو ټوله شپه نارامه وو، او خوب نه ورټی. ټوله شپه به لالهنده په دي خوا او آخوا اوړيدی، بنځي يې چې ډيره با تدبيره، عابده او دليري ليد خاونده وه، چې د ميره حال ته يې پام سو، نو ډيري زړه پری درد وکړ، او ميره ته يې ووييل: بیده سه لکه هره شپه داسي بیده شه، خدای تعالی يو دی، او عظمت او جلال خاوند دی، او د هغه د رحمت دروازي او د رحمت غيره تل خلاصه وي، مه ناامیده کيره په پروردگار ډاډه شه، تر سهاره پوري خدای مهربان دی، ډير بدلون به راسي، د بنځي د دي خبرو په اوریدو سره يې دومره زړه آرامه او تسل شو، چې وار د واره يې سترگي درنی شوي، او خوب هم ورغی او په کراره بیده شو، خو سهار وختي د پادشاه د عسکرو د خپو د آواز سره په اوریدو په ډيره انديشنه راويش شو. چې په همدې شيبه ور وټکيد، او دی په داسي حال کې ورجگ شو، چې خپلي بنځي ته يې د پشيماني او افسوس په نظر کتلي، ور يې خلاص کړ او خپل لاسونه يې د تسلم په نښانه عسکرو ته د مخه کړل، عسکر ډير سخت حيران شول او وي وييل: مونږ د دي پاره راغلي يو چې پادشاه مړ شوی دی، او ته ورته تابوت جوړ کړي، د سړي په سترگو کې د اميد څرک ځل وواهه، او زړه ته يې د تسلی فرشته ننوته، نو عسکرو پسي په داسي حال کې رهي شو، چې د عذر خواهی په انداز يې شاته خپلي بنځي ته وکاته او نور يې د عسکرو د قدمونو پسي گامونه پورته کول او رهي شو، او په ژور سوچ کې ډوب لار، او د خپلي ميرمنی دا آواز يې تر غور شو، چې د شپي ورته وييلی وو: بیده سه لکه هره شپه داسي بیده شه، خدای تعالی يو دی، او د عظمت او جلال خاوند دی، او د هغه د رحمت دروازي يو په يو خلاصي وي، او دهغه د رحمت غيره ډيره پراخه ده، مه ناامیده کيره په څښتن تعالی ډاډه شه، تر سهاره پوري خدای مهربان دی ډير بدلون به راسي.



د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ